
 

 

      EDITAL Nº 034/2023 - PPGH 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO 

DE VAGAS REMANESCENTES DE ALUNO REGULAR DO 

MESTRADO E DO DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PARA O ANO LETIVO 2023 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração em História, 

Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, 

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES, aprovada na 

156ª reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso de 

Doutorado em História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril de 2015. 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas 

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando as Resoluções nº 141/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017, nº 024/2018-CEPE, de 12 

de abril de 2018, nº 275/2018-CEPE, de 06 de dezembro de 2018,  nº 030/2019-CEPE, de 21 de março de 

2019 e nº 013/2021 – CEPE, de 23 de março de 2021, que alteraram a Resolução nº 078/2016-CEPE; 

Considerando a Resolução nº 203/2021-CEPE, de 16 de setembro de 2021, que aprova o 

Regulamento do PPGH/Unioeste, retificada pela Resolução 145/2019-CEPE, de 18 de julho de 2019. 

Considerando o Edital do PPGH 09/2023 de 28/2/2023, que divulgou os resultados da seleção de 

Doutorado 2023 

Considerando o Edital do PPGH 027/2023 de 19/4/2023, que divulgou os resultados do processo 

seletivo de Mestrado 2023 

Considerando a Resolução Nº 003/2022-CEPE, de 24 de março de 2022 que assegura vagas para 

pessoas com difiência nos cursos de Graduação e Pós Graduação da UNIOESTE. 

 

Considerando o Edital 029/2023, de abertura de inscrição para seleção de vagas remanescentes de 

aluno regular do Mestrado e do Doutorado. 

 

Considerando o Edital 031/2023, de retificação de número de vagas para Mestrado e Doutorado. 

Considerando o Edital 033/2023, de retificação do cronograma de seleção e prorrogação das 

inscrições para seleção de vagas remanescentes de aluno regular. 
 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

 

1.1. A homologação das inscrições dos candidatos à seleção para o Curso de Mestrado e Doutorado 

do Programa de Pós-Graduação em História, com Área de Concentração em História, Poder e 

Práticas Sociais, para o ano letivo de 2023, anexo I e II. 



 

  

1.2. No caso de resultados não homologados, os interessados podem entrar com recurso enviando 

os documentos assinalados neste Edital, através do e-mail: rondon.pos.historia@unioeste.br. 

1.3. Prazo recursal do Edital de homologação das inscrições até às 12 horas do dia 04/07/2023. 

1.4. Datas e horários das entrevistas dos/as candidatos/as, conforme o anexo III e IV. 

1.5. As entrevistas serão presenciais nas datas e locais indicados nos anexos III e IV. Caso o 

candidato esteja impossibilitado de comparecer, poderá solicitar via e-mail do PPGH a realização de 

entrevista de forma remota (online).  

1.6. A responsabilidade pelo acesso à internet é inteiramente do/a candidato/a. 

1.7. Após a divulgação do resultado final, os candidatos não selecionados poderão comparecer à 

Secretaria do Programa, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, para retirada dos documentos 

comprobatórios do Currículo Lattes entregues no ato da inscrição. Após este prazo, a documentação 

será inutilizada. 

 

Este Edital entra em vigor nesta data.  

 

Publique e cumpra-se 

  

  Marechal Cândido Rondon, 30 de junho de 2023 
 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Marcos Nestor Stein 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação  

em História Mestrado e Doutorado 

Portaria nº 1633/2023 - GRE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rondon.pos.historia@unioeste.br


 

  

ANEXO I DO EDITAL 034/2023 

INSCRITOS PARA MESTRADO 

 

  
 

  

1- Adriano Dias da Silva 02453294989 
 

Estado e Poder Homologada 

2- Alexandre Vieira Santos  * 88130878968 
 

Estado e Poder Homologada 

3- Cristhian Mensch 06272531990 
 

TMS Homologada 

4-Dalyson Diego da Costa de 
Souza   

70002094452 
 

Estado e Poder Homologada 

5-Diego Rafael Seratto   
 

08980376979 Cultura e 
identidades 

Não homologada 
não cumprimento do 

iten 1.2 (Edital 
029/2023) 

6- Edinalva Fernandes 
 

00683887998 Cultura e 
identidades 

Não homologada 
não cumprimento dos 
ítens 1.1 e 1.2 (Edital 

029/2023) 

7-Fabiana Costa Camargo    
 

03986492941 Cultura e 
identidades 

Não homologada 
não cumprimento dos 
ítens 1.1 e 1.2 (Edital 

029/2023) 

8-Fernanda do Carmo   05889983970 
 

Estado e Poder Homologada 

9-Gabriela Boniatti Surdi 07311128900 
 

Cultura e 
Identidades 

Homologada 

10 Lara Dias do Prado 
Salvador 
 

12086026919 Cultura e 
Identidades 

Homologada 

11-Maurício Cristovão de Sá 
 

07322750918 TMS Homologada 

12-Paloma Coutinho de 
Oliveira  
 

06290308122 Estado e Poder Homologada 

13-Paula Eloise dos Santos   
 

11153453975 Estado e Poder Homologada 

14-Yuri Leander Schmidt 
Neukirchen    

11194362907 
 

Estado e Poder Homologada 

 

*Cotas 

 

 

 



 

  

ANEXO II DO EDITAL 034/2023 

INSCRITOS PARA DOUTORADO 

 

1-Ademar Alves dos Santos 
 

15026322840 Cultura e Identidades Não homologada 
não cumprimento dos 
ítens 1.1 e 1.2 (Edital 

029/2023) 

2-Amílcar Machado Profeta Filho 
 

99148307904 Estado e Poder Homologada 

3-Ana Carolina de Paula 
 

08850476990 Cultura e Identidades Homologada 

4- Darlon Dezan 
 

00977200973 Estado e Poder Homologada 

5- Eduardo Maffei 
 

04415796982 Estado e Poder Homologada 

6-Gabriel Barbosa Rossi da Silva 
 

08565572935 Cultura e Identidades Homologada 

7- Jaci Poli 21930597991 
 

Estado e Poder Homologada 

8-Moizes Sabóia da Silva 
 

06814958392 Estado e Poder Homologada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

    Entrevista para os selecionados no curso de Mestrado 
  

 

LINHA ESTADO E PODER, dia 11/07/2023, sala 27 prédio pós de história 

NOME  

Adriano Dias da Silva 8h 
Alexandre Vieira Santos   8h30min 
Dalyson Diego da Costa de Souza   9h 

  Fernanda do Carmo   9h30min 
Paloma Coutinho de Oliveira 10h 
Paula Eloise dos Santos   10h30min 
Yuri Leander Schmidt Neukirchen    11h 

 

 

 

 

LINHA CULTURA E IDENTIDADES, dia 11/07/2023 sala 28 prédio pós de história 

NOME  

Gabriela Boniatti Surdi 15h 
  Lara Dias do Prado Salvador 15h30min 

 

 

 

 

 

LINHA TRABALHO E MOVIMENTO SOCIAIS, dia 11/07/2023, sala 29 prédio da Pós de 

história 

NOME  

Cristhian Mensch 8h30min 

Maurício Cristovão de Sá 9h 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Entrevista para os selecionados no curso de Doutorado 
  

 

LINHA ESTADO E PODER, dia 10/07/2023, sala 27 prédio pós de história 

NOME  

Amílcar Machado Profeta Filho 8h 
Darlon Dezan 8h30min 
Eduardo Maffei 9h 

   Jaci Poli 9h30min 
   Moizes Sabóia da Silva 10h 

 

 

 

 

LINHA CULTURA E IDENTIDADES, dia 11/07/2023 sala 28 prédio pós de história 

NOME  

Ana Carolina de Paula 14h 
Gabriel Barbosa Rossi da Silva 14h30min 

 

 


